C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocada  a

Ministra  do  Meio  Ambiente  e

Mudança do Clima, Sra. Marina

Silva,  para  prestar

esclarecimentos  acerca  de  sua

alegação de que a culpa pelos

40  mil  focos  de  incêndio  no

Pantanal  Sul-Mato-Grossense,

neste ano, é do Jair Bolsonaro.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que seja

convocada a Senhora Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima,

Sra. Marina Silva, para prestar esclarecimentos acerca sua alegação

de que a culpa pelos 40 mil focos de incêndio no Pantanal Sul-Mato-

Grossense, neste ano, é do Jair Bolsonaro.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona a convocação da Senhora

Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Sra. Marina Silva,

para  prestar  esclarecimentos  acerca  sua  alegação  de que culpa  a

*C
D2

39
00

05
04

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239000504700

RE
Q

 n
.5

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

11
/2

02
3

10
:0

6:
43

.3
17

 -
CF

FC

2

pelos 40 mil focos de incêndio no Pantanal Sul-Mato-Grossense, neste

ano, é do Jair Bolsonaro.

Isto  porque,  conforme  noticiado1,  a  ministra  Marina

Silva (Meio Ambiente), afirmou nesta terça-feira (21), que a culpa

pelos 40 mil focos de incêndio no Pantanal Sul-Mato-Grossense, neste

ano,  é  do  ex-presidente  Jair  Bolsonaro.  O  orçamento  da  pasta,

segundo  ela,  é  insuficiente  para  combate  ao  fogo.  Além de  mais

dinheiro  do  governo  federal,  Marina  disse  que  vai  pedir  ajuda  a

“países  que  preservam  o  meio  ambiente”  para  cobrir  gastos  de

operações no Pantanal.

A  ministra  disse  que  o  governo  não  vem  medindo

esforços  para  resolver  o  problema  e  que  ampliou  o  número  de

brigadistas de órgãos responsáveis pelo combate de incêndio, como

Ibama e Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

(ICMBio)2.

Segundo dados do Painel do Fogo, do Centro Gestor e

Operacional  do  Sistema  de  Proteção  da  Amazônia  (Censipam)  —

monitoramento  do  Ministério  da  Defesa  — um terço  de  todos  os

incêndios registrados este ano no Pantanal aconteceu nos primeiros

16 dias de novembro3.

Nesse sentido, apresentamos o presente requerimento

com a finalidade de obter maiores esclarecimentos sobre a afirmação

Sra. Marina Silva de que a culpa pelas queimadas deste ano é do Jair

Bolsonaro.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

1 https://www.regiaonoroeste.com/materias/1078517/A_culpa_e_do_Bolsonaro_/
2https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2023/11/21/em-meio-as-queimadas-no-
pantanal-marina-diz-que-e-preciso-ampliar-esforcos-e-culpa-orcamento-herdado-
de-bolsonaro.ghtml
3 ibidem

*C
D2

39
00

05
04

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239000504700

RE
Q

 n
.5

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

11
/2

02
3

10
:0

6:
43

.3
17

 -
CF

FC

3

*C
D2

39
00

05
04

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239000504700

RE
Q

 n
.5

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

11
/2

02
3

10
:0

6:
43

.3
17

 -
CF

FC